РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 18.12.2025 №031-06-910/25

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление дополнительной меры социальной
поддержки в виде бесплатного обеспечения отдельными видами молочных
продуктов для питания детей в возрасте от шести месяцев до двух лет»

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 22, частью 5 статьи 36, статьями 65, 66 Федерального
закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
частью 2 статьи 161 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком разработки и
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных
услуг, утвержденным постановлением администрации города Иркутска
от 24 ноября 2010 года № 031-06-2856/10, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде
бесплатного обеспечения отдельными видами молочных продуктов для питания
детей в возрасте от шести месяцев до двух лет», утвержденный
постановлением администрации города Иркутска от 16 августа 2019 года
№ 031-06-628/9, с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 17 октября 2025 года № 031-06-687/25
(далее – постановление), следующие изменения:

главу 13 дополнить пунктом 281 следующего содержания:
«281. При отказе в предоставлении муниципальной услуги специалист

Отдела готовит и направляет в соответствии с пунктами 90 – 92 настоящего

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100094
consultantplus://offline/ref=C41251469325BF588F63372474FC0A1F463E7BD90AFFA5CA8D016C0980E77621C4E795E1A3D8563CA6DE4D6103AAD51BED1DC38B31440A21653C015DE5B5I
consultantplus://offline/ref=C41251469325BF588F63372474FC0A1F463E7BD90AFFA5CA8D016C0980E77621C4E795E1A3D85639A3D51D3145F48C4AAD56CE8D2B580A25E7BAI
consultantplus://offline/ref=C41251469325BF588F63372474FC0A1F463E7BD90AFFA5CA8D016C0980E77621C4E795E1A3D8563CA6DE4D6902AAD51BED1DC38B31440A21653C015DE5B5I
consultantplus://offline/ref=C41251469325BF588F63372474FC0A1F463E7BD90AF1A4CA89046C0980E77621C4E795E1A3D8563CA6DE4D6405AAD51BED1DC38B31440A21653C015DE5B5I

2

Административного регламента уведомление об отказе в предоставлении
муниципальной услуги, в котором информирует заявителя о причинах такого
отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием перечня
установленных федеральными законами и (или) иными нормативными
правовыми актами требований, несоответствие которых повлекло отказ в
предоставлении муниципальной услуги.»;

подпункт 2 пункта 52 изложить в следующей редакции:
«2) снимает копии с подлинников документов, предусмотренных

подпунктами 2 – 5, 8 пункта 24, подпунктами 2, 3, 5, 6 пункта 26 настоящего
Административного регламента (в случае их представления заявителем по
собственной инициативе), заверяя их своей подписью, при сверке с
подлинниками (в случае представления заявителем копий документов сверяет
их с подлинниками, заверяя копии своей подписью, если представленные копии
документов не заверены в установленном порядке), и возвращает заявителю
подлинники представленных документов.

Заявитель, обратившийся для предоставления муниципальной услуги в
Многофункциональный центр, в целях установления личности вправе
представить работнику Многофункционального центра сведения, содержащиеся
в документе, удостоверяющем его личность, посредством предъявления с
использованием мобильного приложения Портала своей фотографии, а также
двухмерного штрихового кода (QR-кода).

 В данном случае проверка срока действия документа, удостоверяющего
личность заявителя, работником МФЦ не осуществляется;»;

главу 24 дополнить пунктами 731, 732 следующего содержания:
«731. Межведомственные запросы в органы, участвующие в

предоставлении муниципальной услуги, направляются в письменной форме на
бумажном носителе на бланке Департамента за подписью начальника
Департамента или в форме электронного документа, за исключением случаев
направления таких запросов в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 21
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Документы (сведения), полученные в порядке, предусмотренном
частью 4 статьи 21 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
не подлежат дополнительной проверке Департаментом.

 732. В случае предоставления персональных данных лица, не
являющегося заявителем, посредством единой системы межведомственного
электронного взаимодействия для исполнения полномочий органов местного
самоуправления по предоставлению муниципальных услуг без отображения
таких сведений для заявителя получение согласия такого лица или его
законного представителя на обработку персональных данных такого лица в
указанных целях не требуется.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=225812&dst=100658
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=225812&dst=100661
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=225812&dst=100664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=225812&dst=100128
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=225812&dst=100129
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=225812&dst=100707
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=225812&dst=100708

3

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 16 августа 2019 года
№ 031-06-628/9 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление дополнительной меры
социальной поддержки в виде бесплатного обеспечения отдельными видами
молочных продуктов для питания детей в возрасте от шести месяцев до двух
лет» информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и
культуре администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                Р.Н. Болотов